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 ВВЕДЕНИЕ

После того, как политическое руководство России окончательно отказалось от социалистических идеалов, в стране был взят курс на восстановление капитализма, основой которого являлись либерально-буржуазные воззрения.
Это позволило приступить к реформированию процесса управления народно-хозяйственным комплексом России, в целях перехода к рыночной модели экономического развития, и повышения конкурентоспособности России на международной арене. Реформированию подверглась и нефтегазовая отрасль, в результате чего, на сегодняшний день, ключевыми субъектами в сфере добычи углеводородов являются вертикально-интегрированные компании, в которых последовательно выполняются отдельные этапы работ в технологическом цикле «геологоразведка – добыча – транспортировка – переработка – сбыт», в которых и реализуется потенциал загрязнения окружающей среды.
Актуальность темы выпускной квалификационной работы «Ответственность нефтегазовых компаний за экологические правонарушения: основание, порядок и особенности применения» обусловлена тем, что производственные предприятия нефтегазовой отрасли лидируют по степени воздействия на окружающую среду (загрязнение земель, в том числе и земель лесного фонда, загрязнение водных объектов и пр.). По данным Минэнерго России, на предприятиях топливно-энергетического комплекса в 2016 году произошло 18 126 прорывов трубопроводов, в т.ч. 10 504 нефтепроводов, территориальными органами Росприроднадзора в 2016 году было зафиксировано 3048 фактов разлива нефти и ее производных[footnoteRef:1]. Несмотря на то, что нефтегазовая отрасль является главной статьей бюджетных поступлений от экспорта российской экономики, реализация программ, направленных на развитие топливно-энергетического комплекса России, должна осуществляться при условии обязательного выполнения требований экологического законодательства, и институт ответственности за экологические правонарушения является одним из весомых инструментов в достижении соблюдения экологических требований в процессе поиска, добычи и переработки углеводородов. В настоящее время, вопрос об ответственности нефтегазовых компаний за экологические правонарушения приобретает принципиальное значение, поскольку в условиях неминуемой диктатуры природоохранного законодательства, не нашли своего разрешения существующие теоретические и практические противоречия в сфере возмещения вреда, причиненного окружающей среде, и это обстоятельство, с одной стороны, не позволяет институту ответственности функционировать в полной мере, т.е. обеспечивать восстановление нарушенного состояния окружающей среды, а с другой стороны, ведет к невозможности прогнозирования экологических рисков нефтегазовых компаний, что в конечном итоге отражается на инвестиционной привлекательности бизнеса. [1: Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2016
году». – М.: Минприроды России; НИА-Природа. – 2017. – с. 100]

Объектом исследования в настоящей работе являются общественные отношения, связанные с привлечением нефтегазовых компаний к ответственности за экологические правонарушения.
Предметом исследования являются подходы к привлечению нефтегазовых компаний к ответственности за экологические правонарушения в России и за рубежом, а также нормы российского и зарубежного законодательства, регулирующие отношения, направленные на применение мер ответственности за экологические правонарушения.
Основной целью магистерского исследования является изучение теоретических и практических аспектов правового регулирования и правоприменительной практики по вопросам применения мер ответственности к нефтегазовым компаниям за экологические правонарушения.
Для достижения поставленной цели работы необходимо решить следующие задачи:
- раскрыть вопрос об основаниях привлечения к ответственности за экологические правонарушения;
- провести анализ действующего законодательства в сфере возмещения вреда, причиненного окружающей среде, в национальном и зарубежных правопорядках;
- рассмотреть вопрос об эффективности применения мер публичной ответственности за экологические правонарушения;
- изучить судебную практику по делам о возмещении нефтегазовыми компаниями вреда, причиненного окружающей среде;
- выявить слабые места в механизме привлечения нефтегазовых компаний к ответственности за экологические правонарушения и предложить направления для возможного совершенствования правового регулирования данной процедуры.
Нормативно-правовую базу исследования составили: Конституция РФ, Гражданский кодекс РФ, Уголовный кодекс РФ, Кодекс об административных правонарушениях РФ, Земельный кодекс РФ, Лесной кодекс РФ, Водный кодекс РФ, Федеральный закон «Об охране окружающей среды», Федеральный закон «О недрах», Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха», и другие нормативно-правовые акты
Теоретическую основу исследования составляют труды специалистов в области экологического и природоресурсного права, посвященные юридической ответственности за экологические правонарушения, принципам экологического законодательства, международной охране окружающей среды, в частности работы С.Л. Боголюбова, М.М. Бринчука, О.И. Красова, О.Л. Дубовик, и других.
Эмпирическую базу исследования составляют опубликованная судебная практика Конституционного Суда РФ, Верховного Суда РФ, а также арбитражных судов.
Значимость магистерского исследования заключается в том, что сделанные в настоящей работе выводы могут быть использованы при дальнейшем исследовании и изучении института ответственности за экологические правонарушения. Структура и объем работы обусловлены предметом, целями и задачами исследования. Работа состоит из двух глав, введения, заключения и списка использованной литературы. Каждая глава состоит из трех параграфов, посвященных отдельным изучаемым вопросам, призванных отразить логику изложения материала и облегчить системное восприятие работы.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ

1.1. Правовые основания привлечения к ответственности в сфере
охраны окружающей среды и природопользования

Согласно российскому законодательству, основанием для привлечения к ответственности в сфере охраны окружающей среды и природопользования является совершение экологического правонарушения. И хотя действующий Федеральный Закон РФ от 01.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»[footnoteRef:2] (далее – Закон об охране окружающей среды), в отличие от Закона РСФСР от 19.12.1991 №2060-1 «Об охране окружающей природной среды»[footnoteRef:3], не раскрывает содержание понятия экологического правонарушения, мы можем, опираясь на классификацию правонарушений, принятую в теории права[footnoteRef:4], экологические правонарушения подразделить на экологические преступления, административные экологические правонарушения и гражданские экологические правонарушения. [2: Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ (ред. 31.12.2017) «Об охране окружающей среды» // СПС «Консультант Плюс»] [3: Под экологическим правонарушением понималось виновное, противоправное деяние, нарушающее природоохранительное законодательство и причиняющее вред окружающей природной среде и здоровью человека (ст. 81). Закон РСФСР от 19.12.1991 № 2060-1 «Об охране окружающей природной среды» // СПС «Консультант Плюс»] [4: Правонарушения классифицируются на преступления, административные и дисциплинарные проступки, гражданские правонарушения (деликты). См.: например, Марченко М.Н. Теория государства и права: учебник. М.: Проспект, 2016. С. 603. ]

Характерными признаками экологических правонарушений являются: противоправность, виновность, наказуемость, общественная опасность, особенность субъектного состава и типов составов правонарушений[footnoteRef:5]. [5: Дубовик О.Л. Экологическое право в вопросах и ответах. М., 2001. С. 135, ссылка по Красову О.И. Экологическое право: учебник. М.: Норма, 2017, С. 250.]

Как и любое правонарушение, состав экологического правонарушения включает в себя такие элементы, как: объект, субъект, объективная и субъективная стороны.
Закон об охране окружающей среды устанавливает имущественную, дисциплинарную, административную и уголовную ответственность (ст. 75). Предусмотренные меры ответственности за экологические правонарушения, их практическая реализация, являются одним из механизмов, гарантирующих каждому право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о её состоянии и возмещение ущерба, причинённого здоровью или имуществу экологическим правонарушением[footnoteRef:6]. [6: Ст. 42 Конституции РФ // СПС «Консультант Плюс».]

Основанием ответственности за экологические правонарушения выступает наличие в законе указания о применении соответствующих мер к субъекту правонарушения за его противоправное поведение (действие/бездействие). Наличие вины - обязательное условие для привлечения к ответственности за экологические правонарушения, кроме случаев, связанных с возмещением вреда, причиненного окружающей среде в рамках имущественной (гражданско-правовой) ответственности по ст. 1079 ГК РФ, когда вина не учитывается, поскольку вред причинён источником повышенной опасности.
Рассмотрение дисциплинарной ответственности не является предметом настоящего исследования, и в дальнейшем, под мерами ответственности за экологические правонарушения понимается публично-правовая (уголовная, административная) и частноправовая (имущественная) ответственность.

[…]

воздействие на экосистему. Ответная реакция со стороны государства – это существенное ужесточение санкций, размер административного штрафа по ряду статей КоАП РФ увеличен с десятков тысяч до сотен тысяч рублей. И конечно же, инициативными структурами разработан новый проект КоАП РФ, предусматривающий более жёсткий правовой механизм воздействия на правонарушителей в сфере экологии. [101: Официальные отчёты нефтегазовых компаний о деятельности по итогам календарного года, свидетельствуют об уплате административных штрафов на существенные суммы. ]

Анализ практической реализации мер публичной ответственности за экологические правонарушения в нефтегазовой отрасли, позволяет прийти к такому выводу, как неэффективность таких мер для снижения антропогенного воздействия на окружающую среду, сохранения природных богатств для будущих поколений, а применение более репрессивных мер не отвечает потребностям страны в технологическом и инновационном развитии. Соответственно, ключевая роль, в обеспечении сохранения окружающей среды и рационального природопользования, должна быть отведена мерам имущественной (гражданско-правовой) ответственности. Однако, современное регулирование отношений в сфере возмещения вреда, причинённого окружающей среде, основано на противоречивых теоретических разработках, и не менее противоречивом законодательстве.
Законом об охране окружающей среды, предусмотрен порядок определения и возмещения вреда, согласно которому, вред возмещается по утвержденным таксам, а при их отсутствии, по фактическим затратам на восстановление нарушенного состояния. Иной приоритет действует при определении размера вреда - фактические затраты на восстановление, а при их отсутствии применяются таксы (ч.3 ст.77, ч.1 ст.78). Арбитражная практика по делам о возмещении вреда, причинённого окружающей среде, свидетельствует о том, что суды склонны руководствоваться действующими таксами, без учёта фактических затрат на восстановление нарушенного состояния. В основе правовых позиций арбитражных судов, лежат теоретические разработки учёного В.В. Петрова об экологическом вреде, включающего экономическую и экологическую составляющие, согласно которым фактические затраты на восстановление компенсируют экономический вред, а экологический вред возмещается посредством применения такс. Подобная правоприменительная практика не соответствует положениям ст.77 и ст.78 Закона об охране окружающей среды. Однако, арбитражные суды опираются и на положения природоресурсного законодательства, которое, в рамках имущественной (гражданско-правовой) ответственности, возлагает на правонарушителей устранить допущенное нарушение и возместить причинённый вред, и в делах о возмещении вреда, судами выработана устойчивая позиция – «мероприятия по устранению нарушения не тождественны мероприятиям по восстановлению нарушенного состояния».
Такой подход привёл к тому, что нефтегазовые компании привлекаются к двойной ответственности – восстанавливают нарушенное состояние и выплачивают компенсации, рассчитываемые по действующим таксам.
Важно отметить, что такая практика характерна для споров о возмещении вреда, причинённого нефтезагрязнениями землям, в т.ч. землям лесного фонда. Применительно к нефтезагрязнениям водных объектов, действующая методика определения размера причинённого вреда, прямо предусматривает, что фактические затраты, связанные с устранением нарушения и мероприятиями по восстановлению, учитываются при расчёте размера вреда по действующим таксам, и это исключает возможность произвольного толкования положений Закона об охране окружающей среды о полном возмещении вреда, причинённого природе.
Конституционным Судом РФ предложен аналогичный алгоритм возмещения вреда, причинённого нефтезагрязнениями землям лесного фонда, но с существенными ограничениями: а) вред причинён неумышленно; б) разумность и необходимость затрат; в) ликвидация загрязнения осуществлена до момента применения мер публичной ответственности; в) достигнут допустимый уровень остаточного содержания нефти в почве/грунте; г) земельный участок можно использовать по целевому назначению. Анализ арбитражной практики, после выхода Постановления КС РФ от 02.06.15 № 12-П и Определения КС РФ от 09.02.16 № 225-О, позволяет говорить об отсутствии единообразного применения предложенного порядка учёта затрат, и в ряде случаев, нефтегазовые компании продолжают нести двойную ответственность – восстанавливают нарушенное состояние и уплачивают компенсации по действующим таксам. Следует прийти к выводу о том, что разрешение сложившихся противоречий заключается в инициативе бизнеса по внесению в действующее подзаконное регулирование[footnoteRef:102] положений, прямо предусматривающих учёт затрат, связанных с устранением нарушения и восстановительными мероприятиями, а также в контроле над процессом разработки федеральными органами власти правил учёта затрат (ч. 2.1 ст. 78 Закона об охране окружающей среды), в целях предупреждения появления в таких правилах положений, которые в дальнейшем могут быть истолкованы таким образом, что фактические расходы (в том числе и связанные с устранением нарушения) не смогут быть учтены при определении размера вреда, причинённого окружающей среде, по действующим таксам. Нецелесообразно предоставлять разработку таких правил федеральным органам власти самостоятельно, поскольку ориентиром для них будут выступать рекомендации Конституционного Суда РФ, а также сложившаяся арбитражная практика, которая противоречива. [102: Постановление Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, Приказ Минприроды России от 08.07.2010 № 238.]

Сравнительно-правовой подход, использованный в настоящем исследовании, позволил изучить механизм возмещения вреда, причинённого окружающей среде, в зарубежных правопорядках, и прийти к выводу, что в таких странах, как США и Германия, не применяются таксы. В Казахстане также отказались от использования такс, приняв правила об экономической оценке ущерба. Согласно правилам, вред возмещается по фактическим затратам. Однако, в правоприменительной практике, при определении размера вреда, причинённого окружающей среде, административные органы и суды используют косвенный метод, основу которого составляю утвержденные таксы.
Окончательное разрешение противоречий в сфере возмещения вреда, причинённого окружающей среде, видится в отказе от применения такс, во всяком случае в тех случаях, когда причинённый вред может быть фактически устранён, в том числе и до полного восстановления нарушенного состояния.
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