## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студента 2 курса
Магистратуры юридического факультета СПбГУ Гурина Михаила
Андреевича на тему: «Ответственность нефтегазовых компаний за
экологические правонарушения: основания, порядок и особенности
применения»

Российская Федерация является одной из крупнейших стран по добыче и экспорту углеводородного сырья, и доходы нефтегазового комплекса играют ключевую роль в российской экономике. Актуальность темы исследования обусловлена возрастанием масштабов и спектра экологических правонарушений в нефтегазовом комплексе, вызванных авариями на трубопроводах, утечками и разливами нефти и нефтепродуктов, результат которых – причинение вреда окружающей среде.

Правовое регулирование отношений, возникающих в связи с привлечением нефтегазовых компаний к ответственности за экологические правонарушения, осуществляется Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», по принципу полного возмещение вреда, причинённого окружающей среде, размер которого определяется в соответствии с действующими таксами и методиками, а при их отсутствии исходя из фактических затрат на восстановительные мероприятия. Природоресурсное законодательство России обязывает, виновных в экологических правонарушениях лиц, устранить допущенные правонарушения и возместить причинённый ими вред независимо от применения мер уголовной или административной ответственности.

При этом возникает вопрос об эффективности уголовной и административной ответственности за экологические правонарушения в нефтегазовой отрасли в целом. Проблематика имущественной ответственности нефтегазовых компаний за вред, причинённый окружающей среде, нуждается в исследовании.

В выпускной квалификационной работе автор опирается на проведённый анализ необходимых нормативно-правовых актов, в т.ч. и зарубежных стран, изучил материалы судебной практики и специальной литературы по теме исследования, что позволило прийти к собственным актуальным выводам, а также предлагает подходы для разрешения противоречий в исследуемой области. Проведённое исследование демонстрирует глубокое понимание автора теоретико-правовых и практических вопросов, связанных с функционированием института ответственности за экологические правонарушения.

Выпускная квалификационная работа выполнена на высоком профессиональном уровне и имеет практическое значение, однако, необходимо отметить имеющиеся замечания:

1. На стр. 47, автор пишет «...однако, юридическая конструкция, зафиксированная в ст. 77 и ст. 78 Закона об охране ОС, является системным фактором, который на протяжении многих лет генерирует правовые проблемы в деятельности нефтегазовых компаний при привлечении последних к имущественной ответственности» и далее, в обоснование данного вывода, ссылается на правоприменительную практику и рекомендации Верховного Суда РФ, изложенные в п. 14 Постановления Пленума № 49 от 30.11.2017г. «..размер вреда, определяется исходя из фактических затрат, если отсутствуют утвержденные в установленном порядке таксы и методики»

В чём именно усматривает автор наличие правовых проблем при привлечении к ответственности по статьям 77 и 78 Закона об охране окружающей среды и какие способы разрешения может предложить?

2. Как, по мнению автора, изменится правовое регулирование ответственности за экологические правонарушения в случае кодификации в России экологического законодательства?

Данные замечания не снижают общего положительного впечатления от выпускной квалификационной работы Гурина Михаила, которая является самостоятельным и завершённым исследованием, отвечает предъявляемым требованиям, и заслуживает высокой положительной оценки.

Генеральный директор ООО «Прайм Лекс»

О.Ю. Бударгина